
 
 
  LICEO SCIENTIFICO STATALE ALESSANDRO TASSONI  

 

Viale V. Reiter, 66 - 41121 Modena    

 059/4395511   •  www.liceotassoni.edu.it   •  mops02000b@istruzione.it    

 

 
Cod. Mec. : MOPS02000B   •  PEC: mops02000b@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 80014810362   •  Cod. Univoco UF0AZ0 

 

Prot. n. 2612/2023-6.2                                        Modena, 18/03/2023                     

 

         DETERMINA ACQUISTO N. 5 KIT RICONOSCIMENTO BIOMOLECOLE 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 

2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo 

delle regioni del Centro Nord”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

C.N.P.: 13.1.4A-FESRPON-EM-2022-43  
CIG: Z223A6E6B9- CUP: D94D22000390006 

 

 

                                                                            Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali     

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento     

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori 

green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”.  

VISTA la nota Prot. Prot. AOOGABMI-73106 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto: “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi 2 nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 



 
 
  LICEO SCIENTIFICO STATALE ALESSANDRO TASSONI  

 

Viale V. Reiter, 66 - 41121 Modena    

 059/4395511   •  www.liceotassoni.edu.it   •  mops02000b@istruzione.it    

 

 
Cod. Mec. : MOPS02000B   •  PEC: mops02000b@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 80014810362   •  Cod. Univoco UF0AZ0 

 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
PREMESSO che occorre procedere all'ordinativo di n. 5 Kit Riconoscimento Biomolecole; 

DATO ATTO che dall'indagine esplorativa di mercato esperita dalla segreteria amministrativa è 

emerso che la spesa necessaria per la fornitura può essere ragionevolmente preventivata in euro 

2.275,00 IVA esclusa; 

VISTO l'art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in 

merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo 

modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle procedure 

esperibili per l'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTO il programma annuale del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 14-02-2023; 

VISTO l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che modifica l'art. 1, comma 2 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 

nei presupposti delle indicate procedure di affidamento intervenendo sulle lettere a) e b); 

ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete; 

RITENUTO che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero non 

corrispondenti alle esigenze della scuola, rispetto alla tempistica necessaria per le consegne, alla variegata 

composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente modesta della spesa da disporre; 

RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati; 

VISTA l'offerta (prot. n. 2589/2023-6.10 del 17/03/2023) prodotta dalla Ditta Apolab Scientific Srl (P.Iva 

01680360763) che stabilisce in euro 2.275,00 oltre IVA; 

VALUTATA positivamente l'offerta prodotta dalla Ditta Apolab Scientific Srl (P.Iva 01680360763) 

ritenutala congrua e conveniente per l'istituzione scolastica; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale 

della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico- 

professionali richiamati dal secondo comma dell'art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo 

modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che si è provveduto alla verifica del DURC 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

ACQUISITO il CIG n. Z223A6E6B9 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
 
  LICEO SCIENTIFICO STATALE ALESSANDRO TASSONI  

 

Viale V. Reiter, 66 - 41121 Modena    

 059/4395511   •  www.liceotassoni.edu.it   •  mops02000b@istruzione.it    

 

 
Cod. Mec. : MOPS02000B   •  PEC: mops02000b@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 80014810362   •  Cod. Univoco UF0AZ0 

 

 

1. Di AFFIDARE alla Ditta Apolab Scientific Srl (P.Iva 01680360763) al prezzo complessivo di euro 

2.275 IVA ESCLUSA, alle condizioni di cui all'offerta prodotta dalla stessa; 

2. Di STIPULARE il contratto/ordine mediante scrittura privata secondo l’uso del commercio 

mediante corrispondenza; 

3. Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del 

programma annuale del corrente esercizio finanziario – sull'aggregato; 

4. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 

presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione scolastica 

(UF0AZ0); 

5. Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento; 

6. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola; 

7. Di DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Dirigente Scolastico assume la qualità di Responsabile del Procedimento; 

8. Di DARE ATTO CHE non sussistono cause di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dello 
scrivente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria del presente 
atto. 

 

Il Dirigente Scolastico    
                     Stefania Ricciardi  

        Il documento è firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

   


		2023-03-18T09:59:16+0000
	RICCIARDI STEFANIA




